
Протокол № 15 
Заседания Общественного Совета по топонимике 

администрации МО «Выборгский район» Ленинградской области 

26 апреля 2013 года, в 12.00 г. Выборг, пр. Ленина, д. 2, МБУ «ГИЦ» 

Присутствовали: 
1. Нерушай СИ. - Председатель Общественного совета, заместитель главы администрации МО 

«Выборгский район» Ленинградской области; 
2. Смольянинов А.Н. - директор муниципального бюджетного учреждения «Городской 

информационный центр», депутат совета депутатов МО «Город Выборг» 
3. Климова И.В. - главный специалист отдела внешнеэкономической политики комитета 

внешнеэкономического сотрудничества администрации МО «Выборгский район»; 
4. Новосёлова З.А. - научный сотрудник ГУ музея «Выборгский замок»; 
5. Димов В.П. - скульптор; 
6. Швер A.M. - архитектор; 
7. Коробова Т.А. - заведующая отделом краеведения МУК Библиотека А.Аалто; 
8. Федосеева З.Н. - главный хранитель ВЦ «Эрмитаж Выборг»; 
9. Матвиенко А.И. - руководитель проектов АНО «Виипури Кескус»; 
10. Костарева Т.М. - помощник главы администрации МО «Выборгский район» Ленинградской 

области; 
11. Макаров М.В. - исполнительный директор 0 0 «СК Фаворит». 

Протокол вела Верескова Е.И. - главный инженер отдела адресно-справочной работы, МБУ «ГИЦ». 

Повестка дня: 

1. Проект благоустройства площади Выборгских полков. Размещение памятных знаков на 
площади. Варианты текста бронзовых табличек. 

Докладчик: Нерушай Светлана Ивановна - председатель Общественного совета, заместитель главы 
администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области. 

2. Обращение ОО «СК Фаворит» к главе администрации муниципального образования 
«Выборгский район» Ленинградской области о проведении работ по восстановлению на 
Сорвальском кладбище памятника дважды чемпиона Олимпийских игр по греко-римской 
борьбе Оскара Давида Фримана. 

Докладчик: Нерушай Светлана Ивановна - председатель Общественного совета, заместитель главы 
администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области. 

3. Присвоение геонимов в муниципальных образованиях. 

Докладчик: Смольянинов Анатолий Николаевич - директор МБУ «Городской информационный центр». 

4. Разное. 

1. Проект благоустройства площади Выборгских полков. Размещение памятных 
знаков на площади. Варианты текста бронзовых табличек. 

Информация: Нерушай СИ. - На площади Выборгских Полков запланировано установить две 
тумбы, на них будет информация о площади Выборгских Полков и о Стеле. Это делается для того, 
чтобы предоставить жителям Выборга и гостям сведений о том, что это за площадь, краткая 
историческая справка о ней, и информация о том, кто занимался благоустройством площади. 
Хотелось бы установить эти тумбы к 9 мая. Нам надо рассмотреть варианты текстов, которые будут 
размещены на тумбах. 
Смольянинов А.Н. - На одном из заседаний Совета по топонимике мы рассматривали вопрос о 
размещении тумб. У нас было пять вариантов места установки тумб. В ходе рассмотрения утвердили 
третий вариант. Установить тумбы перед входом на площадь со стороны Крепостной улицы в 



зеленой зоне, за пределами дорожек. Также рассматривали и утвердили внешний вид тумб. Высота -
1,7 метра, материал тумб - красный полированный гранит. Информационная табличка будет 
установлена вертикально на уровне глаз. Табличка будет бронзовая. Основание тумбы бетонное -
фундамент. 
Нерушай СИ. - Нужно утвердить тексты, которые будут на табличках. Первая табличка - текст о 
площади. Вторая табличка - текст о том, кто участвовал в благоустройстве площади. Нужно ли 
указывать имя архитектора. 
Смольянинов А.Н. - Эта информация займет слишком много места. 
Матвиенко А.И. - Это типовой проект. Не указываем имя архитектора. 
Димов В.П. - Сам проект типовой, но оформление было сделано индивидуально авторским 
коллективом, который нигде и никогда не указывался. Е.Волкова - авторские права не защищены. 
Нужно написать ее имя. 
Федосеева З.Н. - Можно дописать. Автор скульптурной части Е.Волкова - это свидетельство 
авторского права. 
Нерушай СИ. - Есть третий вариант текста на табличку о стеле. Есть ли необходимость отразить в 
том или ином виде информацию, предложенную в третьем варианте, в виде одной таблички. 
Швер A.M. - В тексте используется слово - ансамбль. Здесь нет ансамбля. Застройка площади 
раздельная. 
Нерушай СИ. - Третий вариант, снят с рассмотрения. Два текста рассмотрены и утверждены. 

Общественный Совет по топонимике РЕШИЛ: 
Принять информацию к сведению. 
Голосовали: «за»- единогласно. 

2. Обращение ОО «СК Фаворит» к главе администрации муниципального 
образования «Выборгский район» Ленинградской области о проведении работ по 
восстановлению на Сорвальском кладбище памятника дважды чемпиона 
Олимпийских игр по греко-римской борьбе Оскара Давида Фримана. 

Информация: Нерушай СИ. - Главе администрации МО «Город Выборг» Буянову А.А. поступило 
письмо от ОО «СК «ФАВОРИТ» о том, что они планируют в 2013 году произвести работы по 
восстановлению на Сорвальском кладбище памятника дважды чемпиона Олимпийских игр по греко-
римской борьбе Оскара Давида Фримана. Памятник на месте захоронения был уничтожен в 70-е 
годы прошлого столетия. Архивные документы, собранные в ходе исследовательской работы, 
биографические сведения О. Фримана и проект памятника прилагаются. 
Макаров М.В. - Идея установки памятника О. Фриману появилась в 2008 году. Я вместе с Советом 
клуба вынес это предложение, зная, что в этом году у нас будет Международное соревнование 
«Балтийские игры». Хотелось бы открыть монумент 2-х краткому Олимпийскому чемпиону Оскару 
Фриману к этому событию. 
Матвиенко А.И. - Оскар Давид Фриман родился в 1893 году, в поселке Нурми (совр. Лужайка) под 
Выборгом. Он жил немного в Иматре, но в основном в Выборге и тренировался в обществе 
«Выборгские борцы». Все его победы были связанны именно с Выборгом. По национальности 
скорей всего он был еврей. Жена его с именем Ольга была русской. На Олимпийских играх он 
выступал под флагом Финляндии. Это было в 20-х годах. Он лютеранин. Похоронен он на 
лютеранской части кладбища. Мы хотим восстановить памятник прямо на захоронении. 
Оскар Давид Фриман умер от инфаркта (ему было всего лишь 40 лет), тренируясь в спортивном зале. 
Он готовился к соревнованиям по греко-римской борьбе, посвященные 25-летию его спортивной 
карьеры. Юбилейные соревнования состоялись, в них участвовал 16-летний сын Оскара Фримана -
Пентти. 
Нам известно точное место расположения захоронения. Это маленькое место - всего два метра. 
Считаю, правильная идея памятник не восстанавливать, а сделать новый, с использованием старых 
элементов и введение новых. Там будут олимпийские кольца, будет надпись по-русски и по-фински. 
И эмблема «Борцовского клуба», в котором он выступал. 
Можно оповестить Финский Олимпийский комитет об открытии памятника, а так же пригласить на 
открытие памятника. 
Нерушай СИ. - Отправить официальное приглашение к открытию. «Балтийские игры» 
планируются с 5-7 июля. 


